ATA  DA  DÉCIMA  QUINTA  SESSÃO  ORDINÁRIA  DA  SEGUNDA  CÂMARA  DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS.

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas e
vinte  minutos,  no  Plenário  das  Sessões  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de
Alagoas, foi realizada a Sessão Ordinária da Segunda Câmara, sob a Presidência
do  Excelentíssimo  Senhores  Presidentes,  Conselheiro  Fernando  Ribeiro
Toledo/  Conselheiro  Otávio  Lessa  de  Geraldo  Santos, (convocado)  onde
reuniram-se  os  Senhores  Conselheiros:  Conselheira  Maria  Cleide  Costa
Beserra, Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu: O Ministério
Público  de  Contas  esteve  presente  representado  pelos  Doutos  Procuradores
Stella  de  Barros  Lima  Méro  Cavalcante  e  Gustavo  Henrique  Albuquerque
Santos. Havendo  número  para  deliberar  o  Excelentíssimo  Senhor  Presidente
Fernando Ribeiro Toledo, declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando
a leitura da ata da sessão anterior que foi aprovada. Na hora do expediente, o
Excelentíssimo Senhor Presidente, Conselheiro Fernando Ribeiro Toledo, solicitou
a presença do Excelentíssimo Senhor  Presidente  Conselheiro  Otávio  Lessa de
Geraldo Santos para compor o quórum; facultada a palavra, não havendo quem
quisesse  fazer  uso,  passou-se  para  a  Ordem  do  Dia:  Relator  Conselheiro
Fernando Ribeiro Toledo: TC-10671/2011, aposentadoria, José Bernadino Neto,
aprovado acórdão 335/22, TC-13872/2010, aposentadoria, Rita de Cassia Souza
Barbosa,  aprovado  acórdão  336/22,  TC-2204/2016,  aposentadoria,  Maria  Lúcia
Baltar  Cansanção,  aprovado  acórdão  337/22,  TC-3134/1999,  aposentadoria,
aprovado  acórdão  338/22,  TC-1784/2014,  aposentadoria,  Maria  Iracema  de
Oliveira Soares,  aprovado acórdão 339/22,  TC-2407/2014,  aposentadoria,  Maria
Edla Machado Rocha, aprovado acórdão 340/22, TC-11694/2010, aposentadoria,
Moacir  Torquato  dos  Santos,  aprovado  acórdão  341/22,  TC-12594/2011,
aposentadoria, Sinval Vieira da Silva, aprovado acórdão 342/22, TC-12520/2011,
aposentadoria, Maria Aparecida da Rocha França, aprovado acórdão 343/22, TC-
6156/2016, aposentadoria, Quitéria Patricio Gonçalves, aprovado acórdão 344/22,
TC-1381/2015,  aposentadoria,  Maria  de  Lourdes  Melo  Guimarães,  aprovado
acórdão 345/22, TC-3144/2015, aposentadoria, José Ezequiel Santana, aprovado
acórdão 346/22,  TC-8894/2013, aposentadoria,  Eurides Maria Protázio da Silva,
aprovado acórdão 347/22.  Neste momento o Excelentíssimo Senhor Presidente
Fernando Ribeiro Toledo, assume a Presidência, dando continuidade a Ordem do
Dia:  Relatora  Conselheira  Maria  Cleide  Costa  Beserra: TC-6546/2016,
aposentadoria,  Maria  Vilma  Santos  da  Silva,  aprovado  acórdão  348/22,  TC-
11137/2016,  aposentadoria,  Maria  Claudete  Cesar  Teixeira,  aprovado  acórdão
349/22,  TC-9284/2017,  aposentadoria,  João  Bosco  Chaves  Barbosa,  aprovado
acórdão  350/22,  TC-11147/2016,  aposentadoria,  Daniel  Bulhões  da  Rosa,
aprovado  acórdão  351/22,  TC-1247/2015,  aposentadoria,  Sivanildo  Galdino  da
Silva, aprovado acórdão 352/22, TC-7771/2016, aposentadoria, Maria das Graças
Omena Costa,  aprovado acórdão 353/22,  TC-1316/2017,  aposentadoria,  Lucélia
de Oliveira Dias Soares, aprovado acórdão 354/22, TC-1457/2013, aposentadoria,
Maria  Zélia  dos  Santos  Silva,  aprovado  acórdão  355/22,  TC-1134/2016,

                                                                                                                                                                                         1/2

aposentadoria,  Renalda Neris Santiago Barbosa, aprovado acórdão 356/22, TC-
9206/2016,  aposentadoria,  Maria  Sinforosa  Guerra  da  Silva,  aprovado  acórdão
357/22,  TC-13807/2015,  aposentadoria,  Anunciada  Santos,  aprovado  acórdão
358/22,  TC-6561/2016,  aposentadoria,  Fátima  Maria  de  Alcântara,  aprovado
acórdão 359/22. Relator Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu:
TC-16518/2018,  aplicação de multa,  Maria  Daniela Tavares Monteiro,  aprovado
acórdão 360/22,  TC-280/2019,  contrato,  Sheila  Diab Maluf,  aprovada resolução
111/22, TC-246/2019, contrato, Sheila Diab Maluf, aprovada resolução 112/22, TC-
251/2019, contrato, Sheila Diab Maluf, aprovada resolução 113/22, TC-255/2019,
contrato,  Sheila Diab Maluf,  aprovada resolução 114/22,  TC-259/2019,  contrato,
Sheila Diab Maluf, aprovada resolução 115/22, TC-287/2019, contrato, Sheila Diab
Maluf,  aprovada resolução 116/22,  TC-16309/2017,  contrato,  Sheila Diab Maluf,
aprovada resolução 117/22, TC-16311/2017, contrato, Sheila Diab Maluf, aprovada
resolução 118/22, TC-854/2019, contrato, Sheila Diab Maluf, aprovada resolução
119/22, TC-635/2019, contrato, Sheila Diab Maluf, aprovada resolução 120/22, TC-
277/2019, contrato, Skeila Diab Maluf, aprovada resolução 121/22. Não havendo
processos a relatar, O Excelentíssimo Senhor Presidente, facultou a palavra,
não havendo quem quisesse fazer  uso em nome de Deus,  encerrou a sessão
convocando-os para  a próxima no horário  regimental,  do que para constar  eu,
Teresa Cristina Menezes de Oliveira Lima, redigi a presente ata, que depois de lida
e aprovada,  será assinada pelos  Conselheiros  presentes e pelo  Procurador  do
Ministério Público de Contas.

                                                                                                                                                                                         2/2